
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
PIAZZA SANTA MARIA 11- C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105   

 
 

Reg. generale n. 298                                      DATA 16/06/2025                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 118                  DEL 16/06/2025 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico scorrimento graduatorie di concorsi pubblici di 
altri Enti per l'assunzione di 1 unità a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Operatore 
Esperto "Area Operatori Esperti" ex cat. B Area Servizi Tecnici da destinare all'Area 
Tecnica Manutentiva. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 

BRUNO-FRANCO ROMINA 
 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

 

 



 

 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico scorrimento graduatorie di concorsi pubblici 

di altri Enti per l'assunzione di 1 unità a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

Operatore Esperto "Area Operatori Esperti" ex cat. B Area Servizi Tecnici da destinare 

all'Area Tecnica Manutentiva. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- C.C. N. 48 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 49 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 1 del 08/01/2025  “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 – Approvazione.” e s.m.i.;   

VISTO il decreto sindacale n. 27 del 10.10.2024 all’oggetto: “Nomina del Responsabile 
del Servizio Tecnico e attribuzione della relativa Retribuzione di Posizione.”; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto: “Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.l. n. 80/2021 (convertito in L. n. 
113/2021)” che prevede, per l’annualità 2025, l’inserimento di n. 1 dipendente 
inquadrato nell’Area Operatori Esperti nell’Area Tecnica e Urbanistica – Area Tecnica 
Manutentiva a tempo pieno ed indeterminato indicativamente dal 01.05.2025, 
mediante mobilità volontaria esterna, scorrimento graduatorie vigenti esistenti presso 
altri enti ovvero tramite concorso pubblico in sostituzione del dipendente Area 
Operatori Esperti, in cessazione al 15.03.2025 per dimissioni volontarie; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 24.07/2024 con la quale è stato 
approvato il DUP per il triennio 2025/2027 (nota di aggiornamento Deliberazione di 
C.C. n. 48 del 19.12.2024); 

CONSIDERATO che in data 10.01.2025 Prot. n.  464 sono pervenute a questo Ente 
le dimissioni volontarie per aver maturato i requisiti contributivi previsti dalla legge 
di dipendente inquadrato con qualifica di “Operaio Specializzato” Area Operatori 
Esperti ex cat. B, presso il Servizio Tecnico Comunale; 
DATO ATTO che in data 15.01.2025 con deliberazione di G.C. n. 6 si è proceduto 
alla presa d’atto delle dimissioni per collocamento a riposo con decorrenza 
16.03.2025 del dipendente indicato in precedenza. 
CONSIDERATO che in data 16.01.2025 Prot.n. 719 è stata trasmessa la 
comunicazione obbligatoria di procedura selettiva per avviare la copertura di posti 
vacanti, prevista dall’art. 34 Bis del D.Lgs.165/2001, alla Regione Piemonte e al 
Dipartimento di Funzione Pubblica; 



DATO ATTO che in data 17/01/2025 Prot.n. 815 la Regione Piemonte ha 
comunicato di non essere in condizioni di soddisfare la richiesta avendo accertato 
l’assenza nelle apposite liste di personale da assegnare; 
DATO ATTO inoltre, che il termine previsto per la disponibilità a coprire i posti 
vacanti di cui all’art. 34-bis del D.Lgs 165/2001, così come modificato dall’art.3 
comma 3 quater del D.L. 36/2022, è decorso dalla data del 06/02/2025; 

RICHIAMATE le Determinazioni: 

- n. 73 del 07.02.2025 avente oggetto: “Approvazione Avviso Pubblico di mobilità 
esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Operatore esperto “Area Operatori 
Esperti’’ ex cat. B. Area Servizi Tecnici da destinare all’Area Tecnica 
Manutentiva”; 

- n. 222 del 30.04.2025 con la quale si dava atto che la procedura di mobilità sopra 
indicata non ha dato esito positivo; 

RITENUTO necessario, in attuazione di quanto previsto in sede di precitata 
deliberazione G.C. esecutiva ai sensi di legge, avviare la procedura per la copertura di 1 
posto a tempo pieno  ed indeterminato  di Operatore Esperto ex cat B mediante 
scorrimento di graduatorie di concorsi pubblici di altri enti, in virtù dell’art. 9 della L. 
3/2003 e dell’art. 6, comma 61, della L. 350/2003 e s.m.i. al fine di semplificare i 
procedimenti di selezione, nel rispetto del principio dell’economicità degli atti e per 
ridurre i tempi ed i costi occorrenti per la copertura dei posti vacanti; 

RICHIAMATO l’art. 63 bis del vigente regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione 
ed il funzionamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 5 del 
18.01.2021 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001, rubricato “Portale unico del reclutamento”, 
che ha previsto che le Pubbliche Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a 
tempo determinato e indeterminato utilizzando il Portale unico del reclutamento 
“InPA”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il 

Funzionamento degli uffici e dei servizi ; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI INDIRE la seguente procedura di selezione:  

- Scorrimento graduatorie di concorsi pubblici di altri Enti per l'assunzione di 1 
unità a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Operatore Esperto "Area 
Operatori Esperti" ex cat. B Area Servizi Tecnici da destinare all'Area Tecnica 
Manutentiva. 

http://www.inpa.gov.it/


3. DI APPROVARE l’allegato Avviso di Manifestazione di interesse della procedura 
sopra indicata; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sul Portale 
unico del reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it (ai sensi 
dell’Art. 35 ter del D. Lgs. 165/2001); 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune 
di Bricherasio per un periodo pari ad almeno 15 giorni come previsto dall’art. 63 bis 
del Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici 
e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 5 del 18.01.2021 e s.m.i.; 

6. DI DARE ATTO che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno 
all’assunzione del candidato che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e 
divieti stabiliti da norme di legge, di sopravvenute cause ostative o di diversa 
valutazione di interesse dell’Ente  

7.  DI DICHIARARE in riferimento all’adozione da parte del sottoscritto Responsabile, 
del presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 
del D.P.R. n.62/2013 come modificato con D.Lgs 81/23; 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 
1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

 BRUNO-FRANCO Romina

http://www.inpa.gov.it/

